
رییس موسسه فرهنگی اکو:

شناخت کافی از یکدیگر نداریم

گذرنامه  واکسن در راه است؟

گروه گردشگری - رییس موسسه 
فرهنگی اکو با اشاره به فرهنگ و میراث 
مشترک کشورهای منطقه اکو و جدا نبودن 
فرهنگ فارسی، ایرانی، تاجیک، ازبکی و 
ترکی، تاکید کرد: میراث گران بهایی داریم 
اما براثر عواملی، مرزهای کشورها، رفت 
و آمدهای کم، امروز ما مردمانی هستیم که 
از همدیگر به قدر کافی شناخت نداریم.

رئیــس تاجیکســتانی موسســه 
فرهنگی اکو درباره فعالیت های فرهنگی 
ترکیه اظهار داشــت: در ایــن بابت باید 
بگویم، ترکیه و دیگر کشورهای ترک زبان 
منطقه اکو، کشورهایی هستند که میراث 
گرانبهای منطقه را می توان در آنها جست 
و جو کرد. ترکیه هم به عنوان کشوری که 
موسس سازمان همکاری های اقتصادی 
اکو است در برنامه ریزی ها جای خاصی 
دارد. نمی توانیــم تصــور کنیم فرهنگ 

منطقه بدون ترکیه کامل باشد.
ســرور بختی با بیان اینکه فرهنگ 
و هنر ترکیه را جزء جدانشــدنی میراث 
مشــترک خودمان می دانیــم، ادامه داد: 
خیلی خوشــحال هســتیم که ترکیه در 
مسیر فعالیت های فرهنگی خیلی پیشگام 
است. امیدوار هستیم در آینده نزدیک این 

فعالیت ها را بیشتر ببینیم.
وی از عــدم شــناخت ملت های 
منطقه اکو از فرهنگ و رســوم یکدیگر 
ابراز تاسف و تصریح کرد: با وجود اینکه 
عالمان و فرهنگیان ما می دانند کشورهای 
منطقه اکو دارای فرهنگ و میراث مشترک 
هســتند ما نمی توانیم فرهنگ فارســی، 
ایرانــی، تاجیک، ازبکی و ترکی را از هم 
جــدا کنیم. ما در طول تاریخ به هم وصل 
بودیــم. همدیگــر را کامل تر می کردیم. 
از همدیگــر یاد می گرفتیــم. این بود که 

توانســتیم میراث بی نظیری را به بشریت 
پیشنهاد کنیم. 

در حقیقــت ما میــراث گرانبهایی 
داریم. ایــن افتخار ملت های ما اســت 
اما متاســفانه بر اثر عامل های گوناگون، 
مرزهای بین کشــورها و رفت و آمدهای 
کم بین کشــورها، ما مردمانی هستیم که 
از همدیگر به قدر کافی شناخت نداریم.

بختــی ادامه داد: بســیاری از مردم 
نمی دانند ما مشترک هستیم، ما فرهنگ و 
تاریخ مشترک داریم. مردمان ما نمی دانند 
چه شــعرایی از افغانستان هستند. حتی 
نوروز که در ۱۰ کشور به صورت رسمی 
جشــن گرفته می شــود، مردمان ما نمی 
دانند نوروز در همه کشورهای منطقه اکو 
عیدی پسندیده است فکر می کنند فقط در 
کشور خودشان است. این  ضعفی است 
که امروز داریم و باید بیشتر کوشش کنیم 

تا مردمان توسط برنامه های هنری بیشتر 
از همدیگر خبر داشته باشند. اگر مردمان 
ملل ما این را درک کنند که یک تاریخ، یک 

فرهنگ و یک ریشه هستیم.
وی در پاســخ بــه این ســوال که 
موسسه فرهنگی اکو برای نزدیک تر کردن 
مردم ملل منطقه چه کاری انجام می دهد، 
گفت: موسسه فرهنگی اکو رسالتش این 

است. 
موسسان سازمان به این نتیجه رسیده 
بودند که اگــر بخواهیم روابط اقتصادی 
کشورهای منطقه به خوبی صورت بگیرد 
بایــد مردمان خودمــان را نزدیک کنیم. 
چطور می شود حسن اعتماد را بین مردم 
برگرداند؟ تنها از راه فعالیت های علمی، 

فرهنگی و اجتماعی است.
وی دربــاره نقش ترکیــه در ایجاد 
وحدت و اتحاد بین کشــورهای منطقه 

اکو توضیح داد: نقش ترکیه خیلی بزرگ 
است. ترکیه به حیث اینکه کشور فرهنگی 
با تاریخ غنی است می تواند نقش ارزنده 
و بارزی را داشــته باشد. با استفاده از این 
فرصت جانب ترکیه را برای فعال تر بودن 
با موسســه فرهنگی اکو دعوت می کنیم. 
نبودن ترکیه تاثیر منفی دارد. ما بدون ترکیه 
و فرهنگیانش کامل نیستیم. می خواهیم 

بیشتر همکاری داشته باشیم.
بختــی همچنین نقش موسســه 
فرهنگی آموزشــی یونس امره ترکیه را 
بســیار پررنگ دانست و گفت: موسسه 
فرهنگی آموزشــی یونس امره ترکیه در 
منطقه ما به لحاظ فرهنگی و آموزشــی، 
مرکزی بزرگی اســت. در ایران و دیگر 
کشورها فعال است. با برگزاری مراسم ها 
و کارگاه های آموزشــی رسالتی بر دوش 
دارند و برای منطقه مهم اســت. آشنایی 

دوســتی و صلح و وحدت برای منطقه 
بــه وجود می آورنــد. اتفاقا با رئیس این 
موسســه در تهران جلســه ای داشتیم و 
تمام مســیرهای فعالیت و همکاری های 

مشترک را بررسی کردیم.
رئیس تاجیک موسسه فرهنگی اکو 
در خصوص تاثیــرات کرونا بر فرهنگ 
و همگرایی فرهنگی کشــورهای منطقه 
توضیح داد: کرونــا یک پدیده منفی بود 
که در زندگانی تمام جامعه بشر روی داد 
و تاثیرات بزرگی در ساحت زندگی بشر 
گذاشــت. نمی دانیم این پیامدها را چند 
سال دیگر پشت سر خواهیم گذاشت. در 
حوزه فرهنگی و اجتماعی ضربه شــدید 
زد. بســیاری هنرمندان امکان برگزاری 
مراســم های فرهنگی را از دست دادند و 
شــرایط مالی آنها هم بد شد. در موسسه 
شــعاری را طراحی کردیم »ما برابر کرونا 

نباید مغلوب شویم«. باید فعال تر شویم و 
از امکانات فضای مجازی استفاده کنیم. 
در این یک ســال کارهای زیادی را انجام 
دادیــم. تمام فعالیت را به فضای مجازی 
انتقال دادیم. با استفاده از گالری موسسه 
نمایشگاه مجازی تاسیس کردیم. تقریبا 
تمــام فعالیت هــا را در ایــن فضا انجام 

می دهیم.
وی درباره ارزیابی رفتار دولت های 

منطقــه اکــو در حمایــت از هنرمندان 
توضیــح داد: چیــزی که ما مشــاهده 
کردیــم تقریبا تمــام دولت های منطقه 
اقداماتــی را به کار گرفتند تا از فرهنگیان 
کشورشــان حمایت کننــد. البته نه تنها 
فرهنگیان بلکه تمام اقشــار آسیب پذیر 
از ســوی دولت ها حمایت شدند. بسیار 
 خوشحالیم که از اهالی فرهنگ و هنر نیز 

حمایت شود.

گروه گردشگری - در آینده نزدیک، 
ممکن اســت برای ســفر کردن به اسنادی 
دیجیتالی نیاز داشته باشیم که نشان می دهند 
بــرای ویروس کرونا واکســینه یا آزمایش 
شــده ایم. اصطلاح جدیــدی وارد ادبیات 
گفتاریِ دولت ها و کســانی که در صنعت 
مســافرت فعال هســتند وارد شده است: 
گذرنامه واکسن. یکی از دستورهای اجرایی 
بایدن رئیــس جمهور آمریکا با هدف مهار 
همه گیری این اســت که از ســازمان های 
دولتی خواسته است تا سندی طراحی کنند 
که وضعیت سلامت فرد را در مورد ویروس 
کرونا نشــان دهد و حاوی اطلاعاتی مانند 
آزمایش، ابتلا و دریافت واکســن باشد که 
در یک نســخه دیجیتالی و نه کاغذی قابل 
عرضه باشــد. دولت دانمارک اعلام کرد که 
در سه تا چهار ماه آینده، گذرنامه دیجیتالی 
را روانه بازار می کند. فقط دولت ها نیســتند 
که گذرنامه های واکسن را پیشنهاد می دهند. 
اســتفاده از کارت مســافرتی دیجیتال که 
توسط انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی 
تهیه شده است، به مسافران کمک می کند تا 
برنامه های سفر خود را مدیریت کنند و اسناد 
و مدارک شرکت های هواپیمایی و دولتی را 
برای واکسیناســیون یا آزمایش کووید-۱۹ 
ارائــه دهند. در حــال حاضر چالش اصلی 
این اســت که بتوان ســند یا برنامه ای قابل 
ارائه در سطح بین الملل ارائه کرد که از حریم 
خصوصی محافظت کند و برای همه افراد 
فارغ از ثروت یا دسترسی داشتن یا نداشتن 
به تلفن هوشمند قابل استفاده باشد. در ادامه 
نکات کلیدی در مورد گذرنامۀ واکســن را 

بیان می کنیم.
گذرنامه واکسن چیست؟

این کارت واکسن یا گذرنامه، مدرکی 
است که ثابت می کند شما در برابر کووید-۱۹ 

واکسینه شده اید. همچنین برخی از نسخه ها 
به مردم امــکان می دهند که نتیجۀ آزمایش 
ویروس شناســی خود را نشان دهند و ثابت 
کنند که مبتلا نیستند. نسخه های موجود این 
واکسن که شرکت های هواپیمایی، گروه های 
صنعتی، غیر انتفاعی و شرکت های فناوری 
از آن اســتفاده می کننــد از طریق کیف پول 
دیجیتال یا گوشی تلفن قابل استفاده هستند. 
تلاش برای دیجیتالی کردن این گذرنامه ادامه 
دارد و البته سهولت و دسترسی آن را بیشتر 

خواهد کرد.
انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی 
یکی از چندین ســازمانی است که سال ها 
روی راه حل های دیجیتالی برای ساده سازی 
روند اعتبار سنجی سفر کار می کنند. در طی 
شــیوع بیماری کووید-۱۹، این گروه ها بر 
روی وضعیت واکسیناسیون تمرکز کرده اند. 
ایده آن ها این است که تمام اطلاعات مربوط 
به بیماری و واکسیناســیون در تلفن همراه 

ذخیره شود و قابل دسترسی باشد.
علاوه بر انجمن بین المللی حمل ونقل 
هوایی و شــرکت چند ملیتی آی بی ام نیز در 
حال ســاخت گذرنامه دیجیتالی سلامت 
است که به افراد امکان اثبات واکسینه شدن را 
می دهد. همچنین فرد با این گذرنامه می تواند 
ادعا کند که نتیجــه آزمایش کووید-۱۹ او 
منفی است و از این طریق می تواند به مکانی 
عمومی مانند اســتادیوم ورزشی، هواپیما، 
دانشگاه یا محل کار وارد شود. این گذرنامه 
که بر اســاس فناوری  بلاکچین ســاخته 
شــده به وسیله شرکت آی بی ام کار می کند، 
می تواند از چندین نوع داده، از جمله بررسی 
دمای بدن، اعلان های قرار گرفتن در معرض 
ویروس، نتایج آزمایش و وضعیت واکسن 
اســتفاده کند. مجمع جهانی اقتصاد و بنیاد 
پروژه کمونز، یک گروه غیرانتفاعی سوئیسی 

است که یک گذرنامه سلامت دیجیتال به نام 
Common-Pass را آزمایش کرده است 
و به مســافران امکان دسترسی به اطلاعات 
آزمایــش یا واکسیناســیون را می دهد. این 
گذرنامــه یک کد QR تولید می کند که می 

توان آن را به مأموران بررسی نشان داد.
آیا به گذرنامه واکسن نیاز پیدا 

خواهیم کرد؟
هرچه تعــداد افرادی که واکســینه 
می شوند بیشتر باشد احتمالاً سخت گیری 
برای افرادی که واکســینه نشــده اند بیشتر 
خواهد شد. احتمالا به سمتی حرکت کنیم 
که حضور در بسیاری از رویدادهای عمومی 
فقط برای کسانی مجاز شود که واکسن زده 

باشند.
تحقیقات جدید کرونا؛ استفاده از 

دو ماسک مفیدتر است؟
برای سفر در سطح بین المللی، مقامات 
دولتی و بهداشتی باید بدانند که آیا واکسن 
زده اید یا نتیجه آزمایش کووید-۱۹ شــما 
منفی است یا خیر. بســیاری از کشورها از 
مســافران در حین ورود به آن کشور نتیجه 
تســت کرونا می خواهند. برای راه اندازی 
صنعت گردشــگری نیاز اســت که چنین 
گذرنامه ای فراگیر شود.سه سناریو در مورد 
اعتبار سنجی دیجیتال برای سنجش ابتلا به 
ویروس کرونا وجــود دارد. اولین مورد که 
احتمال اجرایی شــدنش خیلی زیاد نیست 
صــدور گواهــی مصونیت اســت. این ها 
گواهی هایی هستند که نشان می دهند افراد 
بــه نوعی در قبال ابتلا به ویروس مصونیت 
دارند. ســناریوی دوم این است که بتوانید 
اثبات کنید که نتیجۀ آزمایش ابتلا به ویروس 
منفی است و مورد سوم این است که بتوانید 
نشــان دهید که واکسینه شــده اید. از نظر 
کارشناسان دو ســناریوی آخر برای رونق 

دوباره صنعت گردشگری ضروری هستند.
آیا قبلاً چنین کاری انجام شده 

بود؟
اینکه برای شــرکت در فعالیت ها یا 
ورود به برخی از کشورها باید واکسینه شده 
باشید چیز جدیدی نیســت. دهه ها است 
افرادی که به کشورهایی خاص سفر می کنند 
باید ثابت کنند که در مقابل تب زرد، سرخجه 
و سایر بیماری ها واکسینه شده اند. اغلب این 
افــراد، پس از واکسیناســیون یک »کارت 
زرد« مهر و امضا شــده دریافت می کنند که 
به عنوان گواهی بین المللی واکسیناسیون یا 
پروفیلاکسی شناخته می شود. یا برای مثال 
والدین دارای بچه مدرسه ای باید ثابت کنند 
که بچه هایشان واکسینه شده اند. اما تفاوت 
عمده بین آنچه قبلًا وجود داشته و حالا این 
است که این گذرنامه جدید دیجیتالی است و 
نگرانی های زیادی در مورد حریم خصوصی 

و دسترسی به آن وجود دارد.
چه نکاتی را درباره واکسن باید 

بدانیم؟
• تأمین کنندگان واکســن در ایالات 
متحده به طور متوســط روزانه حدود۱/۳ 
میلیــون دوز واکســن کوویــد-۱۹ تولید 
می کنند. تقریباً ۳۰ میلیون نفر تا کنون حداقل 
یک دوز دریافت کرده اند و حدود ۷ میلیون 

نفر کاملًا واکسینه شده اند.
• ایــالات متحده در واکسیناســیون 
جمعیت خود بســیار عقب تــر از چندین 

کشور دیگر است.
• در آینده نزدیک، ممکن است حین 
سفر با اسناد دیجیتالی ثابت کنیم که واکسن 
کرونــا را دریافت کرده  یــا آزمایش آن را 

داده ایم.
گذرنامه واکسن عادلانه است؟

در جهانی که بیش از یک میلیارد نفر به 
دلیل نداشتن گذرنامه، شناسنامه، گواهینامه 
رانندگــی یا کارت شناســایی ملی قادر به 
اثبات هویت خود نیســتند، اسناد دیجیتالی 
که وضعیت واکسن را نشان می دهد ممکن 

است نابرابری را افزایش دهد.
ســال ها طول می کشــد تا واکسن ها 
در ســطح جهان در دســترس قرار بگیرند 
و بنابرایــن آزمایش گســترده باید در کنار 
واکسیناسیون ادامه یابد تا بازگشت سالم و 
عادلانه به سفر و سایر فعالیت های عمومی 
فراهم شود. برای کسانی که تلفن هوشمند 
ندارنــد باید به ســمت برگه های کاغذی 
حرکت کنیم. علاوه بــر این، نگرانی هایی 
در مورد حریم خصوصی و اشتراک گذاری 

داده ها وجود دارد.

5 چهارشنبه 13 اسفند1399، 19 رجب 1442 ،3 مارچ 2021، شماره 3690، صفحهگردشگری

گروه گردشگری- اگرچه قبلًا 
گفته شــده بود که ســفر با خودروی 
شــخصی ایمن ترین وســیله است 
اما حالا ســفر با خودرو به شــهرهای 
گردشگری ممنوع شده است از طرف 
دیگــر طبق مصاحبــه ای که محمود 
واعظــی رئیس دفتــر رئیس جمهور 
انجام داده بود، شــهرهای گردشگری 
کشــور برای ایام نوروزی محدودیت 
خواهند داشــت امــا محدودیتی که 
تنها شــامل خودرو می شود. از طرفی 
کمتــر از ۲۰ روز تــا آغاز ســال نو و 
انجام ســفرهای نوروزی مانده است 
و مردم هنوز تکلیفشــان را درباره این 
سفرها نمی دانند. چون علیرضا رئیسی 
سخنگوی ستاد مبارزه با کرونا گفته به 
نظر بنده فعلًا مردم اقدام به رزرو بلیط 
هواپیما، قطار و… برای نوروز ۱۴۰۰ 
نکنند؛ چون ما در یک جنگ غیرقابل 
پیش بینی با ویروس هستیم و تا زمانی 
که واکسیناسیون کافی انجام نشود، هر 
لحظه منتظر یک تغییر رفتار و جهش 

عجیب از سوی ویروس هستیم .
اما شهرام آدم نژاد معاون وزیر راه 
و شهرسازی با بیان اینکه پیش فروش 
بلیــت مانند نوروزهای قبل از ســال 
۹۹ انجام نخواهد شــد، گفته اســت: 
در سال های گذشته از بیش از یک ماه 
گذشته امکان پیش خرید بلیت وجود 
داشــت اما امســال دیگر پرواز فوق 
العاده یا در نظــر گرفتن ناوگان ویژه 
برای پاسخگویی به سفرهای نوروزی 
نخواهیم داشــت و فقط ســفرهای 
برنامه ای انجام می شــود. هر چند در 
ســال های گذشــته ویژه ایام نوروز، 

ظرفیت نــاوگان را افزایش می دادیم 
امسال فقط سفرهای برنامه ای مدهای 

مختلف حمل و نقل انجام می شود.
انواع ســفر از دیــد وزیر 

گردشگری
از طــرف دیگــر علــی اصغر 
مونسان وزیر میراث فرهنگی مردم را 
به ســفر برنامه ریزی شده فرا خوانده 
و گفــت: درباره ســفرهای نوروزی، 
تابع تصمیمات ســتاد کرونا هستیم 
و جلســه ای را با وزارت بهداشــت و 
دســتگاه های مرتبط برگــزار کردیم 
و ســه نوع ســفر دســته بندی شد. 
یکی ســفرهایی که در قالب تورهای 
گردشــگری بود و از نقطه شــروع و 
برگشــت تحت مدیریــت و تحت 
پروتکل های بهداشــتی قــرار دارد. 
وزارت بهداشت هم کمترین دغدغه 

را در این مورد دارد.
وی گفــت: دســته دوم ســفر 
کسانی است که اقامت در مراکز مجاز 
گردشگری را تحت پروتکل ها تجربه 
می کننــد اما رفت و برگشــت آنها از 
ناوگان ریلی و هوایی هســت و قالب 
تور نیســت. وزارت بهداشت درباره 
ایــن دو بخش دغدغه نــدارد. بخش 
سوم ســفرهایی هســت که مردم به 
صورت انبوه انجام می دهند. این سفر 
جزو موارد نگران کننده است. ما فکر 
می کنیم برای این بخش چگونه می شود 
اقدامات خوبی انجام داد. تصمیماتی 
گرفته شــد به عنوان مثال زدن چادر و 
کمپ کردن ممنوع شده و به استانداران 

هم ابلاغ شد.
مونســان گفت: اقامت در مراکز 

غیرمجاز گردشــگری ممنوع است و 
هیچ دستگاهی حق ندارد از امکانات 
خود به عنوان اقامتگاه استفاده کند. از 
طرف دیگر مردم باید موارد را رعایت 
کنند شاید حتی بیشــتر از گذشته. تا 
بتوانیم در ایام نوروز ســفرهای تحت 

کنترل را داشته باشیم.
وی افزود: در هواپیماها این طور 

که می دانم ناوگان هوایی تنها باید تا ۶۰ 
درصد مسافر گیری کنند. در اتوبوس ها 
بایــد صندلی هــا کاملًا بــه صورت 
شــطرنجی اشغال شــود. در قطارها 
نیز همین طور هســت. در سفرهای 
مسئولانه، گزارش های منفی نداشته ایم 
ولی در هتل ها پروتکل های سختگیرانه 
داریم. آنقدر این پروتکل خوب بود که 

به سازمان جهانی گردشگری نیز آن را 
اعلام کردیم و آنها نیز منتشر کردند.

وزیــر میــراث فرهنگی گفت: 
ســفرهای نوع یک و نوع دو کمترین 
دغدغــه را دارنــد. در نوع ســوم با 
محدودیت هایی که در حال برنامه ریزی 
است؛ تلاش می کنیم آنها را هم تحت 

مدیریت قرار دهیم.

وزیر میــراث فرهنگی در حالی 
سه نوع ســفر را تعریف کرد که ایرج 
حریرچی معاون وزیر بهداشت گفت: 
۴ نوع ســفر داریم. گروه اول ســفر با 
تور به هتل، گروه دوم ســفر بدون تور 
به هتل، گروه ســوم سفر با خودروی 
شخصی به خانه اقوام، ویلای شخصی 
و… و گــروه چهارم ســفرهای غیر 

رسمی اســت که مردم در پارک چادر 
می زنند و یا در مدارس اســکان داده 
می شــوند که این نوع چهارم امسال به 

کلی ممنوع است.
حریرچی بیان کــرد: ۹۰ درصد 
ســفرها مربوط به گروه ســوم است. 
ســفر گروه های یک و دو فعلًا بلامانع 
است، اما با گسترش ویروس کرونای 
انگلیســی ممکن است جلوی آن هم 

گرفته شود.
ولی تیموری معاون گردشگری 
وزارت میــراث فرهنگــی بیان کرد: 
سفرها را به چهار گروه تقسیم کرده ایم 
که گروه اول و دوم با مسئولیت وزارت 
گردشگری و گروه سوم وزارت کشور 
انجام می شود. اما گروه چهارم آنهایی 
هستند که هیچ برنامه ای ندارند. ما هم 
مخالف این نوع ســفرها هستیم. برای 
ایــن بخش هم برنامه ریزی شــده که 
عمــلًا اقامت در چــادر و مدارس و 

باشگاه ها و … انجام نشود.
تعیین تکلیف رزروهایی که 

لغو می شود
ولی تیموری معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی نیز اعلام کرد که 
مردم برای شهرهایی که قرمز و نارنجی 
نیستند؛ می توانند تورهای گردشگری 
را ثبت نام کنند. امسال با توجه به شرایط 
ناپایدار شهرها، همکاران ما آمادگی را 
دارند که اگر ســفری رزرو شد و در آن 
شرایط امکان انجام سفر نبود؛ با همان 
تعرفه تا ســه ماه این خدمات و سفر را 

به آنها تضمین دهند.
آنطور که تیموری گفته مسافران 
می تواننــد در صورتی که رزرو آنها به 

دلیل تغییر شرایط شهرها کنسل شد؛ به 
مدت ســه ماه دوباره همان خدمات را 

دریافت کنند.
سفر با خودروی شخصی 

به شهرهای ۶ استان ممنوع شد
با این وجــود حریرچی معاون 
وزیر بهداشــت گفته که بیش از نیمی 
از شــهرهای کشور زرد هستند و افق 
چندانی برای کاهش آن ها وجود ندارد. 
استان های مسافر پذیر مثل مازندران، 
گیلان، گلســتان، خوزستان، بوشهر 
و هرمزگان در شــرایط زرد هم سفر 
به آن ها ممنوع اســت. یعنی ســفر به 
این ۶ اســتان حتی با وجود رنگ زرد 
ممنوع است. همچنین اصفهان، مشهد 
و شــیراز هم اگر زرد باشــند، سفر به 
آن ها امکان پذیر نخواهد بود. البته سفر 
به این شــهرها و محدودیت هایی که 
برای آن ها تصمیم گیری شــده درباره 

خودروی شخصی است.
حریرچی ادامه داد: درباره سفر با 
قطار و هواپیما شــرایط خاص است، 
برای مثال هم اکنون در خوزستان سفر 
با هواپیما با تست پی سی آر منفی امکان 
پذیر اســت. در کل بعضی سفرها مثل 
انجام کار اداری و بازدید پدر و مادر و 
یا سفرهایی که به جاهای کنترل شده 

مثل هتل و … است، مشکلی ندارد.
به نظر می رسد همانطور که رئیس 
جمهور نیز گفت ســفرهای ۱۴۰۰ نیز 
همانند ســفرهای نوروز ۹۹ است و 
مردم باید بتوانند سال دیگری را در خانه 
خود بمانند تا شــاهد موج دیگری از 
شیوع ویروس این بار از نوع انگلیسی 

آن نباشیم.

چالش جدید سفرهای نوروز ۱۴۰۰ این است که هنوز کسی نمی داند بالاخره مردم سفر بروند یا نه، برخی می گویند
 بلیت شهرهای گردشگری را بخرید برخی می گویند نخرید.

چالش سفرهای نوروزی ۱۴۰۰
مسافرت برویم یا نه؟

حریرچــی معــاون وزیــر 
بهداشت گفته که بیش از نیمی 
از شهرهای کشور زرد هستند 
و افق چندانــی برای کاهش 
آن ها وجود ندارد. استان های 
مســافر پذیر مثل مازندران، 
گیلان، گلســتان، خوزستان، 
بوشهر و هرمزگان در شرایط 
زرد هم ســفر به آن ها ممنوع 
اســت. یعنی ســفر به این ۶ 
اســتان حتی بــا وجود رنگ 
زرد ممنوع اســت. همچنین 
اصفهان، مشــهد و شیراز هم 
اگر زرد باشند، سفر به آن ها 
امــکان پذیر نخواهــد بود.
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